
ANO LVIII Nº 13.961Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.351, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
Cancela o contingenciamento de dotação orçamentária do Orçamento-Programa de 2025 no 
valor total de R$ 74.000,00 e procede ao contingenciamento de outras, conforme especifica.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o contingenciamento de dotações orçamentárias no exercício financeiro de 
2025, conforme o Decreto nº 20.294, de 15 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO a necessidade de promover a readequação da despesa, não comprometendo 
o andamento e o resultado fiscal, visto ser feito por compensação de outra despesa,

D E C R E T A

Art. 1º Fica cancelado em parte o contingenciamento efetivado por meio do Decreto nº 20.294 de 
15 de janeiro de 2025 e autorizados o empenhamento e a movimentação financeira da dotação 
orçamentária abaixo classificada:

1)	 20012	 1957200292097	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 335039	 R$	 74.000,00

Art. 2º Ficam contingenciadas as dotações orçamentárias abaixo, a título de compensação, não 
afetando o valor inicialmente contingenciado pelo Decreto nº 20.294, de 15 de janeiro de 2025:

1)	 20012	 2266100292103	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339030	 R$	 4.000,00
2)	 20012	 2266100292103	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339032	 R$	 10.000,00
3)	 20012	 2266100292103	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339039	 R$	 60.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de março de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

THAÍS FORNÍCOLA RODRIGUES DAS NEVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO  RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 3

Secretaria Executiva de Administração� 3
	 Compras� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 8

Departamento de Administração Fazendária� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA� 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 9

Secretaria Executiva de Trânsito e Transportes� 9
Secretaria Executiva de Transportes Internos� 9

PROCURADORIA GERAL� 10
CORREGEDORIA GERAL� 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 11
PODER LEGISLATIVO� 11
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 11
CONSELHOS MUNICIPAIS� 11

COMEDIC - Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial de Piracicaba
� 11

ASSOCIAÇÕES� 12

DECRETO Nº 20.353, DE 13 DE MARÇO DE 2025.
Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
913.200,00, nos termos do art. 18 da Lei nº 10.166/2024.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e no art. 18 
da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limi-
te estabelecido nos arts. 16 e 17 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor 
total de R$ 913.200,00 (novecentos e treze mil e duzentos reais), de uma natureza de despesa 
a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

1)	 14011	 1012200112188	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339039	 R$	665.000,00
2)	 14011	 1012200112497	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339036	 R$	150.000,00
3)	 14712	 1030200102191	 FR	 05	 C. Aplicação	 30011	 339039	 R$	 18.200,00
4)	 14712	 1030100102197	 FR	 05	 C. Aplicação	 30009	 339039	 R$	 80.000,00

Para as dotações:

1)	 14011	 1012200112188	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339030	 R$	665.000,00
2)	 14011	 1012200112497	 FR	 01	 C. Aplicação	 31000	 339039	 R$	150.000,00
3)	 14712	 1030200102191	 FR	 05	 C. Aplicação	 30011	 339092	 R$	 18.200,00
4)	  14712	 1030100102197	 FR	 05	 C. Aplicação	 30009	 339036	 R$	 80.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de março de 2025.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 20.357, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
170.000,00, nos termos do art. 18 da Lei nº 10.166/2024.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e no art. 18 
da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limi-
te estabelecido nos arts. 16 e 17 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no 
valor total de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), de uma natureza de despesa a outra, 
conforme assim discriminado:

Das dotações:

1)	 10012	 2060500372068	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339030	 R$	120.000,00
2)	 10711	 1854400262516	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339048	 R$	 50.000,00

Para as dotações:

1)	 10012	 2060500372068	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339039	 R$	120.000,00
2)	 10711	 1854400262516	 FR	 01	 C. Aplicação	 11000	 339039	 R$	 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de março de 2025.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

MAURÍCIO PERISSINOTTO
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.360, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 14.000.000,00.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e
no art. 17, inciso I, da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar por Decreto, no decorrer do exercício de 2025, créditos adicionais 
suplementares, de acordo com o inciso I do art. 7° da Lei Federal n° 4.320/64, ratificado pelo § 
8° do art. 165 da Constituição Federal, até o limite do superávit apurado do exercício anterior, 
para os créditos decorrentes do disposto no § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 14.000.000,00 (quatorze 
milhões de reais), no orçamento de 2025, tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 14711	 1030200102603	 FR	 92	 C. Aplicação	 30007	 337139	 R$	 14.000.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de março de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

		
SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

OBJETO: Prestação de Serviço Parcelado de Vistoria Veicular, durante o exercício de 2025.
Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, ten-
do como data de abertura das propostas e disputa o dia 03/04/2025 às 08h e 09h, respectivamente.

O Edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site https://bnccompras.com/. 

Piracicaba, 17 de março de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Apagador para Lousa de Madeira, 
Quadro Branco e Quadro Verde.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/03/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/03/2025, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/
Login. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de março de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion 
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025

Fornecimento parcelado de óculos completo sendo: lentes de visão e armações, com forneci-
mento de estojo e flanelas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/03/2025, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 31/03/2025, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 17 de março de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe de Divisão

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17/2024
Execução de obras de construção de quadras esportivas em concreto – ETAPA III. 

Decorrido o prazo, não houve manifestação das empresas quanto a intenção de recorrer, ficando 
o processo REVOGADO.

Piracicaba, 18 de março de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Agente de Contratação

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2024
Execução de obras de construção de quadras esportivas em concreto – Etapa I. 

Decorrido o prazo, não houve manifestação das empresas quanto a intenção de recorrer, ficando 
o processo REVOGADO.

Piracicaba, 18 de março de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Agente de Contratação

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 23/2024
Execução de obras de construção de quadras esportivas em concreto – Etapa IV. 

Decorrido o prazo, não houve manifestação das empresas quanto a intenção de recorrer, ficando 
o processo REVOGADO.

Piracicaba, 18 de março de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Agente de Contratação

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 29/2024
Reforma dos sanitários e vestiários do ginásio municipal “Waldemar Blatkauskas”. 

Decorrido o prazo, não houve manifestação das empresas quanto a intenção de recorrer, ficando 
o processo REVOGADO.

Piracicaba, 18 de março de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

OFÍCIOS 2023/2026 

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2025. 
Ofício: nº 04/2025 

Às 
Organizações da Sociedade Civil 

Ref.:  Processo  eleitoral  para  representantes  no  segmento  de Organizações da Sociedade Civil 

Prezadas(os),  

Com a finalidade de substituir os membros indicados como Representante das Organizações da 
Sociedade Civil, convido para participação no processo da eleição, as  organizações  que  atendem  
às  seguintes  condições,  conforme  Decreto  nº 18.825/2021: 

I - ser pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal no 13.019, 
de 31 de julho de 2014; 

II - desenvolver atividades direcionadas ao Município de Piracicaba; 

III - estar em funcionamento há pelo menos 1 (um) ano; 

IV - desenvolver atividades relacionadas à educação ou ao controle social dos gastos públicos; 

V - não figurar como beneficiária de recursos fiscalizados pelo CACS-FUNDEB ou como contratada 
pela administração da localidade a título oneroso. 

A assembleia acontecerá no dia 24 de março (segunda-feira), às 18h00min, na Secretaria Mu-
nicipal de Educação. 

As  Organizações interessadas, poderão indicar o(s) representante(s) para a eleição, seja para 
votar ou se candidatar a eleição. 

Ressalto  que  obrigatoriamente  é  necessário  a  representatividade  de  2 membros  titulares  
e  2  membros  suplentes  para  o  segmento  de  Organizações  da Sociedade Civil. 

O Conselho ressalta que é de total importância a participação da comunidade nos conselhos, 
para que haja ações democráticas na gestão do ensino e andamento geral da educação. 

Sendo  só  para  o  momento,  reitero  meus  protestos  de  elevada  estima  e consideração. 

Atenciosamente, 

Everton Willian Fortunato
 PRESIDENTE DO FUNDEB  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 610/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 382/2024

PROCESSO N° 2024/74.971

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
CHUVEIROS ELÉTRICOS (TIPO DUCHA) E RESISTÊNCIAS PARA CHUVEIRO.

Lote 02 - Item 03 - MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA

 

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço Total

03 1.000 UNID. Resistência para chuveiro climatizada 220 V - 6.800W R$ 16,00 R$ 16.000,00
TOTALDO 

LOTE: R$ 16.000,00

LOTE 02 - item 03

CD 

O O 

CL 

O 

CD I 
O

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/039640, materializada por: V.C.M em 18/03/2025 13:18 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 609/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 382/2024

PROCESSO N° 2024/74.971

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE CHUVEIROS 
ELÉTRICOS (TIPO DUCHA) E RESISTÊNCIAS PARA CHUVEIRO.

LOTE 01 (itens 01 e 02) e LOTE 03 (itens 04 e 05)

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 525 UNID. Chuveiro elétrico, tipo ducha, com 4 temperaturas - 220 V -

6.800W
R$ 46,53 R$ 24.428,25

02 900 UNID. Resistência para chuveiro compatível com o item 01 R$ 16,50 R$ 14.850,00
04 175 UNID. Chuveiro elétrico, tipo ducha, com 4 temperaturas - 220 V -

6.800W
R$ 46,53 R$ 8.142,75

05 300 UNID. Resistência para chuveiro compatível com o item 04 R$ 16,50 R$ 4.950,00
TOTAL DO 

LOTE:
R$ 52.371,00

 

o 

Lotes 01 e 03 - Itens 01, 02, 04 e 05 - SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA.

c
u

Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2025/039640, materializada por: V.C.M em 18/03/2025 13:18 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 543/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2024 

PROCESSO Nº 2024/74.211
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS DE LIMPEZA.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 800 FRASCO

ÁGUA SANITÁRIA: COM AÇÃO ALVEJANTE, BACTERICIDA, GERMICIDA E DESINFETANTE, À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO DE 
2,0 A 2,5% DE CLORO ATIVO, BIODEGRADÁVEL, PRONTO USO – EMBALAGEM PLÁSTICA OPACA DESCARTÁVEL DE 01 LITRO. 
CONSTAR NOS RÓTULOS DAS   EMBALAGENS:   NÚMERO DE LOTE, PROCEDÊNCIA, QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. E ESTAR COM ¾ DE VIDA ÚTIL NO ATO DA ENTREGA.

R$ 1,89 R$ 1.512,00

TOTAL DA ATA: R$ 1.512,00

Item 01 – SIDNEI PIRES DE MORAES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 539/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024 

PROCESSO Nº 2023/566.770
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 100 UNI

BROCA   TRANSMETAL   N.   12    -    19mm:   brocaproduzida em aço carbide de alta rotação no formato cilíndrico com 19mmm,   
tamanho   12.Formato cilíndrico, desgasta estruturas metálicas confeccionadas em qualquer tipo de liga (coroas protéticas, 
próteses parciais fixas, restaurações metálicas fundidas, sendo essas produzidas em ouro, cromo-cobalto, prata- paládio, 
níquel-cromo, etc). ponta diamantada de tripla diamantação. Utilizada para aberturas coronárias, acessos endodônticos, 
retenções adicionais em preparos e criar sulcos de orientação durante a confecção de preparos para restaurações indiretas.

R$ 12,70 R$ 1.270,00

TOTAL DA ATA: R$ 1.270,00

Item	 15	 –   ATHENA   COMÉRCIO	 DE	 PRODUTOS	 ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 540/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024 

PROCESSO Nº 2023/566.770
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 750 UNI
BROCA DIAMANTADA: esférica para alta rotação N. 1015 HL.Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste FG 
e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderênciado aço inoxidável com o 
diamante e, maior dureza.

R$ 2,74 R$ 2.055,00

12 50 UNI BROCA: para peça de mão, tungstênio, número 1507. R$ 48,42 R$ 2.421,00

16 100 UNI BROCA ZEKRYA: para cirurgia de haste longa 28 mm. R$ 11,24 R$ 1.124,00

17 200 UNI BROCAS   12   LÂMINAS   KIT   BAIXA ROTAÇÃO:conjunto de 06 brocas 12 lâminas em aço Vanádio, para baixa rotação para 
polimento de amálgama, contendo 04 brocas esféricas com dois diferentes tamanhos e 2 brocas tipo chama. R$ 65,43 R$ 13.086,00

18 100 UNI PONTA	 (PEDRA)	 MONTADA	 para	 desgaste	de resina	n		  57B	 para		  u s o 
odontológico, cor branca parapeça de mão reta. R$ 17,39 R$ 1.739,00

19 200 UNI
PONTA	 DIAMANTADA	 CILÍNDRICA, EXTREMIDADE PLANA, N. 3099: Broca em açoinoxidável para alta rotação, com 
tripla diamantação, formato cilíndrico com extremidade plana, tipo de haste regular autoclavável, reutilizável, embalada 
individualmente e esterilizada, com prazo de garantia de 12 meses.

R$ 2,59 R$ 518,00

20 100 UNI
PONTA         DIAMANTADA         CÔNICA        TOPOARREDONDADO N 3131: Broca em aço inoxidável para alta rotação, com 
tripla diamantação, formato cônico de topo arredondado, tipo de haste regular, autoclavável, reutilizável, embalada indi-
vidualmente e esterilizada, com prazo de garantia de 12 meses.

R$ 2,81 R$ 281,00

TOTAL DA ATA: R$ 21.224,00

Itens 06, 12 e 16 ao 20 – DENTAL PREMIUM LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 541/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2024

 PROCESSO Nº 2023/566.770
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 UNI
BROCA DIAMANTADA CÔNICA PLANA PARA ALTAROTAÇÃO N. 1061. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste 
FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com 
o diamante e, maior dureza.

R$ 2,24 R$ 112,00

02 50 UNI
BROCA DIAMANTADA CÔNICA PLANA PARA ALTAROTAÇÃO N. 1062. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste 
FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com 
o diamante e, maior dureza.

R$ 2,24 R$ 112,00

03 200 UNI
BROCA   DIAMANTADA   ESFÉRICA   PARA ALTAROTAÇÃO N. 1011. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste 
FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com 
o diamante e, maior dureza.

R$ 2,24 R$ 448,00

04 200 UNI
BROCA   DIAMANTADA   ESFÉRICA   PARA ALTAROTAÇÃO N. 1012. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste 
FG e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com 
o diamante e, maior dureza.

R$ 2,24 R$ 448,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 7

05 300 UNI
BROCA DIAMANTADA: esférica para alta rotação N. 1015. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste FG e 
diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do açoinoxidável com o 
diamante e, maior dureza.

R$ 2,24 R$ 672,00

07 300 UNI
BROCA DIAM. ESFERICA 1016: esférica para alta rotação, produzidas em aço inoxidável de alta resistência e com grãos de 
diamante natural de dimensões controladas, com   haste   FG,   diamantadas   através   de   processoeletroquímico para 
conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com o diamante e, maior dureza.

R$ 2,23 R$ 669,00

08 500 UNI
BROCA DIAM. ESFÉRICA 1016 HL: esférica para alta rotação, com haste longa, produzidas em aço inoxidável de alta resistência 
e com grãos de diamante natural de dimensões controladas, com haste FG, diamantadas através de processo eletroquímico 
para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidável com o diamantee, maior dureza.

R$ 2,25 R$ 1.125,00

09 200 UNI
BROCA DIAMANTADA: esférica para alta rotação N. 1019. Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste FG e 
diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do açoinoxidável com o 
diamante e, maior dureza.

R$ 2,23 R$ 446,00

10 500 UNI
BROCA DIAMANTADA: esférica para alta rotação N. 1019 HL.Produzida em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste FG 
e diamantadas através de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderênciado aço inoxidável com o 
diamante e, maior dureza.

R$ 2,23 R$ 1.115,00

11 300 UNI
BROCA DIAM. ESFERICA 3018: para alta rotação, com ponta ativa esférica de 2,9mm de diâmetro, produzidas em aço inox-
idável de alta resistência e com grãos de diamante natural de dimensões controladas, com haste FG, diamantadas através 
de processo eletroquímico para conferir maior resistência na aderência do aço inoxidávelcom o diamante e, maior dureza.

R$ 2,20 R$ 660,00

13 400 UNI
BROCA    DE    ALTA    ROTAÇÃO    TIPO    SHOFUESFÉRICA N. 18. Ponta composta de óxido de alumínio microgranulado, 
branca, fabricada em arkansas natural, que permite esterilização em autoclave. Indicada para acabamento fino de esmalte, 
resina, porcelana e compômeros. Embaladas individualmente de fábrica.

R$ 9,35 R$ 3.740,00

14 400 UNI
BROCA DE ALTA ROTAÇÃO TIPO SHOFU EMFORMA DE PERA N. 11 Ponta composta de óxido de alumínio microgranulado, 
branca, fabricada em arkansas natural, que permite esterilização em autoclave. Indicada para acabamento fino de esmalte, 
resina, porcelana e compômeros. Embaladas individualmente de fábrica.

R$ 12,00 R$ 4.800,00

TOTAL DA ATA: R$ 14.347,00

Itens 01 a 05, 07 a 11, 13 e 14 – MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 544/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 290/2024 

PROCESSO Nº 2024/51.619
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

24 31.800 ROL

LENÇOL DESCARTÁVEL: tipo bobina enrolado em tubo oco, medindo 50 metros de comprimento e 50 centímetros de 
largura, gramatura mínima de 28 gramas/metro2, alvura mínima de 90%, textura firme, 100% fibras naturais, resistente, 
flexível, absorvente, não crepado, isento de furos, manchas e defeitos prejudiciais à utilização; acondicionado em dupla   
embalagem sendo a primeira em plástico individual e entregar em embalagem secundária resistente que envolva seis 
ou mais unidade, facilitando o armazenamento (empilhável) e conservação do material.

R$ 6,35 R$ 201.930,00

TOTAL DA ATA: R$ 201.930,00

Item 24 – BIOLIMP LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 545/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 290/2024

PROCESSO Nº 2024/51.619
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 4.000 PAC

ALGODÃO HIDRÓFILO: em manta fina, com camadas sobrepostas formando uma manta com espessura uniforme entre 
1 e 1,5 cm, regularmente compacto, de aspecto homogêneo, macio de cor branca, boa absorvência, inodoro, enrolado 
em papel apropriado em toda a sua extensão, medindo aprox. 22 cm de largura, pesando 500 g. Embalagem com dados 
de identificação e procedência.

R$ 11,95 R$ 47.800,00

6 1.500 UNI

COMPRESSA  DE  GAZE  ALGODONADA:  (tipo zobec), estéril, descartável, medindo 10 x15 cm (LxC) fechada e 10x50cm 
(LxC) aberta; constituída por uma camada de papel absorvente com grande capacidade de redistribuir o fluxo por toda 
a extensão, recoberta por duas mantas de algodão medicinal (hidrófilo) com grande capacidade de absorção de sangue 
e exudatos, com envoltório de tecido de gaze mínimo de 13 fios também hidrófila; embalagem individual, lacrada e que 
garanta a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,85 R$ 1.275,00

TOTAL DA ATA: R$ 49.075,00

Itens 01 e 06 – MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 546/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 290/2024 

PROCESSO Nº 2024/51.619
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AMBULATORIAL.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.000 UNI ALMOTOLIA para soluções, confeccionada em plástico ou similar escuro, com capacidade aproximada de 250 ml, graduada. 
Composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador longo reto e tampa. R$ 2,40 R$ 2.400,00

04 200 UNI

CLAMP UMBILICAL: prendedor para Cordão Umbilical, confeccionado em corpo único com material plástico especial, re-
sistente e atóxico, anti-alergênico e apirogênico; formato e sistema denteado tipo pinça em V, com bordas arredondadas 
não traumáticas, duplamente serrilhadas para evitar vazamentos quando em uso, apresentando sistema de travamento e 
lacre definitivo com fecho plástico inviolável; descartável, esterilizado;  embalagem  individual  que garanta aintegridade e 
esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,73 R$ 146,00

05 860.000 PAC

COMPRESSA DE GAZE hidrófila estéril, com no mínimo 13 fios, confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, 
com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5 x 7,5 cm quando fechadas e 15 x 30cm quando abertas; alvejadas, purifi-
cadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos, inodoras e insípidas. 
Apresentadas em pacote com 10 unidades e embaladas em papel grau cirúrgico tipo blister formada por uma bolsa plástica 
transparente de polietileno, grau médico que garanta a visualização, integridade e esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 0,55 R$ 473.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 475.546,00

Itens 02, 04 e 05 – LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
 

DIVISÃO DE LANÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE 

CANCELAMENTOS “EX OFÍCIO” NO CMC
 

FEVEREIRO
	
NOME	 PROTOCOLO
BERNARDO LUIZ DE OLIVEIRA	 503440/2023
LARISSA ADELINI FERREIRA BERNARDINO	 127472/2022
LEONARDO DE OLIVEIRA MORELLI	 102553/2020
SABRINA DRESSANO BROSSI	 192324/2022
SOROMAT COM. E PREST. SERVIÇOS LTDA	 28608/2002
TRANSPORTE COLETIVO DE PIRACICABA SPE LTDA	 25733/2016
VICTOR CAMPREGHER	 139479/2022
Y-PARK ESTACIONAMENTO LTDA	 162412/2014

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  06/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Munici-
pal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM 
PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 17 de março de 2025.

CONTRIBUINTE                                                                                   	  PROCESSO Nº
ANTONIO RUIZ NETO	 6066/1986 (Proc digital 37476/2025) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  07/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Munici-
pal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM 
PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 18 de março de 2025.

CONTRIBUINTE                                                                                   	  PROCESSO Nº
ANDERSON ANTONIO ALVES DE PROENÇA	 39227/2025 (Proc fisico 78864/2020)

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 18/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  
Fiscalização  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacio-
nados ao levantamento fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 21421/2003, de todos 
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 11/03/2024: 
Auto de Infração N° 82782 e 82783.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2025.

CONTRIBUINTE:
MOREIRA LOCAÇÕES EIRELI
RUA/AVN ESTRADA DO PAU QUEIMADO, 1001 - BAIRRO RESIDENCIAL PAINEIRAS - PIRACICABA 
- SP CEP 13402-811 -CNPJ 05.741.778/0001-75 - CPD 604933 - OS 646/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 19/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscaliza-
ção  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especÍfico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 73500/2009, de todos os pro-
cedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 10/03/2025 Auto de 
Infração N° 82774 e 82776.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2025.

CONTRIBUINTE:
GF EMPRESA DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA
RUA/AVN LARANJAL PAULISTA, 400 - BAIRRO JARDIM BELVEDERE - PIRACICABA - SP CEP 13401-
630 -CNPJ 10.618.991/0001-24 - CPD 615862 - OS 644/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 20/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  
Fiscalização  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacio-
nados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 10782/2005,  de todos 
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 13/03/2025:  
Auto de Infração N° 82787 e 82788.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2025.

CONTRIBUINTE:
SERRALHERIA BRANDINI & BRANDINE LTDA ME
RUA/AVN RAPOSO TAVARES , 2002 - BAIRRO MATAO - PIRACICABA - SP CEP 13401-457 -CNPJ 
07.308.446/0001-27 - CPD 607558 - OS 648/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/07308446000127/202503/Home/Index/1000 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 21/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  
Fiscalização  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacio-
nados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 13913/2004, de todos 
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 13/03/2025: 
Auto de Infração N° 82789 e 82791.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13/03/2025

CONTRIBUINTE:
RENOVADORA DE PNEUS RODABEM EIRELI
RUA/AVN RODOVIA PIRACICABA - ANHEMBI, 00 - BAIRRO NOVA SUIÇA - PIRACICABA - SP CEP 
13400-970 -CNPJ 05.739.585/0001-80 - CPD 605750 - OS 647/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202503/Home/Index/1000 1/1



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA,
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA

5º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA E O CENTRO REGIONAL DE REGISTROS E ATENÇÃO AOS MAUS TRATOS NA 
INFÂNCIA DE PIRACICABA

DO TERMO ORIGINAL
Data: 01/03/2022.
Prazo: 12 meses, prorrogáveis.
Valor Concedente: R$ 812.000,00 (Oitocentos e doze mil reais).
Valor Proponente: R$ 70.618,31 (Setenta mil, seiscentos e dezoito reais e trinta e um centavos).
Processo Administrativo nº 179.043/2021.
Chamamento Público nº 03/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 
01 de junho de 2017.
Objeto: Serviço Especializado em Abordagem Social para crianças e adultos, no âmbito da Pro-
teção Social Especial de Média Complexidade – SEAS.

DO 1º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2023
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 988.098,06 (Novecentos e oitenta e oito mil, noventa e oito reis e seis centavos)

DO 2º ADITIVO – VALOR
Data: 26/02/2024
Valor concedente: R$ 30.072,40 (Trinta mil, setenta e dois reais e quarenta centavos).

DO 3º ADITIVO – VALOR
Data: 01/03/2024
Valor concedente: R$ 1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais).

DO 4º ADITIVO – VALOR
Data: 02/12/2024
Valor concedente: R$ 11.493,47 (Onze mil, quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e 
sete centavos).

DO 5º ADITIVO – VALOR
Data: 01/03/2025
Prazo: 12 (doze) meses
Valor concedente: R$ 1.175.000,00 (Um milhão, cento e setenta e cinco mil reais).

3º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS AUTISTAS DE PIRACICABA.

DO TERMO ORIGINAL
Data: 02/03/2022.
Prazo: 12 meses, prorrogáveis.
Valor Concedente: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
Processo Administrativo nº 22.924/2022.
Chamamento Público nº 04/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 
01 de junho de 2017.
Objeto: Programa de Habilitação e Reabilitação de Pessoas com Deficiência e suas Famílias na 
Proteção Social Básica.

DO 1º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2023
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: Concedente R$ 224.400,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais) e Propo-
nente R$ 47.023,90 (quarenta e sete mil, vinte e três reais e noventa centavos).

DO 2º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2024
Prazo: 12 (doze) meses
Valor Concedente: R$ 237.864,00 (duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro mil reais).

DO 3º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2025
Prazo: 12 (doze) meses
Valor Concedente: R$ 245.276,36 (Duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis 
reais e trinta e seis centavos)

4º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO A 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL DE PIRACICABA – AVISTAR

DO TERMO ORIGINAL
Data: 02/03/2022.
Prazo: 12 meses, prorrogáveis.
Valor Concedente: R$ 160.543,98 (Cento e sessenta mil, quinhentos e quarenta e três reais e 
noventa e oito centavos).
Processo Administrativo nº 22.921/2022.
Chamamento Público nº 04/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 
01 de junho de 2017.
Objeto: Programa de Habilitação e Reabilitação de Pessoas com Deficiência e suas Famílias na 
Proteção Social Básica.

DO 1º ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR
Data: 15/03/2022
Valor Recurso Concedente: R$ 163.200,00 (Cento e sessenta e três mil e duzentos reais)
Valor Recurso Proponente: R$ 1.039,10 (Um mil reais, trinta e nove reais e dez centavos).

DO 2º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2023
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 180.338,39 (cento e oitenta mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos)

DO 3º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2024
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 191.158,69 (cento e noventa e um mil, cento e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos).

DO 4º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2025
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 209.520,00 (Duzentos e nove mil, quinhentos e vinte reais).

3º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRA-
CICABA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO SÍNDROME DE DOWN DE PIRACICABA

DO TERMO ORIGINAL
Data: 02/03/2022.
Prazo: 12 meses, prorrogáveis.
Valor Concedente: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais).
Valor Proponente: R$ 89.063,86 (Oitenta e nove mil, sessenta e três reais e oitenta e seis centavos)
Processo Administrativo nº 22.922/2022.
Chamamento Público nº 04/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada pelo De-
creto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017.
Objeto: Programa de Habilitação e Reabilitação de Pessoas com Deficiência e suas Famílias na 
Proteção Social Básica.

DO 1º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2023
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 224.400,00 (Duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais).

DO 2º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2024
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 237.864,00 (Duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).

DO 3º ADITIVO – PRAZO E VALOR
Data: 01/03/2025
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 261.900,00 (Duzentos e sessenta e um mil, novecentos reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Secretaria Executiva de Trânsito e Transportes

EXPEDIENTE DO DIA 18/03/2025

Deferido – Restituição de Importância Paga
Maristela Tedeschi Benatto	 Protocolo: 34.467/2025

Secretaria Executiva de Transportes Internos

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor CAMILA XAVIER 
MENDES, RG 23.286.954-6 SSP/SP a dirigir o veículo oficial  da  Prefeitura  do  Município  de  
Piracicaba,  pelo  qual  responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 17/03/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora Tatiana Vanessa 
Patricia Toffoletto , RG 30.915.381-5  SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 14/03/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor PEDRO AUGUSTO 
RANZANI MAURANO, RG 33.125.567-4 SSP/SP a dirigir  o  veículo  oficial  da  Prefeitura  do  Mu-
nicípio  de  Piracicaba,  pelo  qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 13/03/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 10

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora PRISCILA DE 
ARRUDA FREITAS, RG 24229655-5 SSP/SP a dirigir o veículo  oficial  da  Prefeitura  do  Município  
de  Piracicaba,  pelo  qual  responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 18/03/2025

 Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora ANA PAULA PENATI 
DE FRANCISCO, RG 17.671.524-1 SSP/SP a dirigir  o  veículo  oficial  da  Prefeitura  do  Município  
de  Piracicaba,  pelo  qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 14/03/2025

 Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato – Contratada: BYTE7 COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA EPP. – CNPJ nº 15.394.354/0001-35 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.035
Código Ajuste nº 2023.000.000.194
Contrato nº 0153/2023.
Proc. Admin.: nº 147.538/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 697/2022.
Objeto: Prestação de serviços na disponibilização de solução informatizada de gerenciamento, 
regulação médica e controle de disponibilidade de vagas hospitalares para o sistema público 
de atendimento médico do município, acessível para monitoramento, controle e verificação dos 
status dos pedidos de vagas pelo sistema de atendimento municipal e urgência e pelas unidades 
de pronto atendimento apontadas pelo município.
Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2023.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2025.000.000.064
Aditivo n° 153/2023 - 2.
Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/03/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Código Licitação nº 2022.000.002.071
Código Ajuste nº 2022.000.000.239
Contrato nº 0275/2022.
Proc. Admin.: nº 49.966/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 287/2021.
Objeto: Locação de tratores e caminhões, com fornecimento de mão de obra (motoristas, ope-
radores e tratoristas), incluindo sistema de gestão online via APP.
Valor: R$ 6.840.780,40 (Seis milhões, oitocentos e quarenta mil, setecentos e oitenta reais e 
quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/03/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.063
Aditivo nº 275/2022 - 5.
Valor Atualizado: R$ 10.044.485,36 (Dez milhões, quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta 
e cinco reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/03/2025.

Contratada: DROGAFONTE LTDA. – CNPJ nº 08.778.201/0001-26 (SAÚDE)
Contrato nº 0238/2025.
Proc. Digital nº 2023/535.331
Licitação: Pregão Eletrônico nº 697/2023 – Ata de Registro de Preços nº 202/2024 (válida até 08/04/2025).
Objeto: Fornecimento de medicamentos.
Valor: R$ 7.315,00 (Sete mil, trezentos e quinze reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/03/2025.

Contratada: SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ 
nº 47.181.976/0001-71 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.002.338
Código Ajuste nº 2025.000.000.218
Contrato nº 0237/2025
Proc. Digital nº 2024/62.220
Licitação: Pregão Eletrônico n° 457/2024 - Ata de Registro de Preços nº 03/2025 (válida até 
26/01/2026, prorrogável).
Objeto: Fornecimento de material odontológico.
Valor: R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/03/2025.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 
44.734.671/0022-86 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2024.000.003.226
Código Ajuste nº 2025.000.000.220
Contrato nº 0239/2025
Proc. Digital nº 2023/551.140
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2024 – Ata de Registro de Preços nº 278/2024 (válida até 01/05/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 17.466,45 (Dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/03/2025.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.889.035/0002-93 (SAÚDE)
Contrato nº 0240/2025
Proc. Digital nº 2023/551.140
Licitação: Pregão Eletrônico n° 62/2024 – Ata de Registro de Preços nº 277/2024 (válida até 01/05/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 558,00 (Quinhentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 17/03/2025.

Contratada: SIMOSO ATACADISTA LTDA. – CNPJ nº 41.139.553/0001-07 (SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES)
Código Licitação nº 2024.010.002.278
Código Ajuste nº 2025.000.000.219
Contrato nº 0217/2025.
Proc. Digital nº 2024/69.866
Licitação: Pregão Eletrônico n° 343/2024 - Ata de Registro de Preços nº 561/2024 (válida até 12/11/2025).
Objeto: Fornecimento parcelado de botas cano curto botas motociclistas e botinas de segurança.
Valor: R$ 76.440,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 12/03/2025.

CORREGEDORIA GERAL

HOMOLOGAÇÃO – Helio Donizete Zanatta, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 99.670/2024.

Assunto: Abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face de LAURENCE TORRI 
REGAZZO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, 
alíneas “b segunda parte”, “h” e “j”,da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A CÂMARA, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da penalidade de ADVER-
TÊNCIA, ao servidor público municipal, Sr. LAURENCE TORRI REGAZZO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b segunda parte”, “h” e 
“j”,da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, observadas as atenuantes para mitigar a punição.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão Permanente e de Sindicância

HOMOLOGAÇÃO – Helio Donizete Zanatta, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 155.501/2024.

Assunto: Abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face de HEITOR PEREIRA 
DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, 
alíneas “b” e “j”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como, art. 215A do Decreto 
Lei nº 2.848/1940 – Código Penal Brasileiro.

Conclusão: A CÂMARA, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da penalidade de SUSPEN-
SÃO, ao servidor público municipal, Sr. HEITOR PEREIRA DE OLIVEIRA, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b” e “j”, da Consolidação das 
Leis do Trabalho – CLT, bem como fica afastada a conduta de importunação sexual e observadas 
as atenuantes para mitigar a punição.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão Permanente e de Sindicância



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 11

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

DESPACHO N.º 034/2025/PJ PROCESSO SEMAE Nº 2024/025040 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 2025/025040, por meio do qual foi conferido ao 
servidor OZIEL DE SANTANA VERÍSSIMO, matrícula funcional n.º 2.253-7, o direito do contraditório 
e ampla defesa, por suposta infração no âmbito administrativo. 

Conclusão: Aplicação da pena de SUSPENSÃO de 02 (dois) dias, com fundamento no art. 201, IV, 
da Lei Municipal n.º 1972/72, por violação ao disposto no art. 195, IV, do mesmo diploma legal. 

Da presente decisão, cabe recurso ao Presidente do SEMAE, com efeito suspensivo, no prazo 
máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da publicação da decisão no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba, nos termos do art. 241, da Lei Municipal n.º 1972/72. 

Marcelo Mantovani
 Procurador Jurídico Chefe 

DESPACHO N.º 036/2025/PJ PROCESSO SEMAE Nº 2024/020668 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 2024/020668, por meio do qual foi conferido à 
servidora SUELEM TOLEDO SIQUEIRA, matrícula funcional n.º 2.700-5, o direito do contraditório 
e ampla defesa, por suposta infração no âmbito administrativo. 

Conclusão: Aplicação da pena de ADVERTÊNCIA, com fundamento no art. 201, I, da Lei Municipal 
n.º 1972/72, por violação ao disposto no art. 195, incisos I, III, IV e V, do mesmo diploma legal. 

Da presente decisão, cabe recurso ao Presidente do SEMAE, com efeito suspensivo, no prazo 
máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da publicação da decisão no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba, nos termos do art. 241, da Lei Municipal n.º 1972/72. 

Marcelo Mantovani 
Procurador Jurídico Chefe 

DESPACHO N.º 035/2025/PJ PROCESSO SEMAE Nº 2024/022474 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 2024/022474, por meio do qual foi conferido à 
servidora SUELEM TOLEDO SIQUEIRA, matrícula funcional n.º 2.700-5, o direito do contraditório 
e ampla defesa, por suposta infração no âmbito administrativo. 

Conclusão: Aplicação da pena de ADVERTÊNCIA, com fundamento no art. 201, I, da Lei Municipal 
n.º 1972/72, por violação ao disposto no art. 195, incisos I, II, III, VI e XV, do mesmo diploma legal. 

Da presente decisão, cabe recurso ao Presidente do SEMAE, com efeito suspensivo, no prazo 
máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da publicação da decisão no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba, nos termos do art. 241, da Lei Municipal n.º 1972/72. 

Marcelo Mantovani 
Procurador Jurídico Chefe 

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1263/2025

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1263, de 28 defevereiro de 2025, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos opresente virem ou dele tiverem 
conhecimento que, por determinação do SenhorProcurador Jurídico Chefe do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foiinstaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2025/003977.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1263/2025

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1263, de 28 defevereiro de 2025, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos opresente virem ou dele tiverem 
conhecimento que, por determinação do SenhorProcurador Jurídico Chefe do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foiinstaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2025/003978.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1263/2025

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1263, de 28 defevereiro de 2025, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos opresente virem ou dele tiverem 
conhecimento que, por determinação do SenhorProcurador Jurídico Chefe do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2025/003979.

PODER LEGISLATIVO

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Cândido Trancoso Onça.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2025

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Cândido Trancoso Onça, 
natural do Município de Lugar Tapera - Município de São João do Paraíso, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene desta Casa Legislativa, em data a ser 
previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das do-
tações orçamentárias correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373.0000 
- 3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 
3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2025 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, se necessário. 

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 14 de março de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE 
Presidente da Câmara Municipal

THIAGO AUGUSTO RIBEIRO                ALESSANDRA BELLUCCI
1º Secretário                                      2ª Secretária

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 14 de março de 2025.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autoria do projeto: vereador José Everaldo Borges - PDL Nº 1/2025.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 002/2025 – AQUISIÇÃO MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS, MA-
TERIAIS HIDRAULICOS DIVERSOS E MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO E REFORMAS, FERRAMENTAS E 
DIVERSOS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:06/02/2025, Horário 08h30min; ABERTURA E ANÁ-
LISE DAS PROPOSTAS: ATÉ:27/03/2025, Horário 09h: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
28/03/2025, Horário 09h. O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.
fumep.edu.br e www.bnc.org.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3412-1100. 
Piracicaba/SP, 18 de março de 2025. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA- Diretor Executivo.

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial

Parecer nº.- 003/2025 
Processo nº.- 2024/166803
Interessado – KOPPERT DO BRASIL HOLDING S/A
Assunto – Concessão de Incentivos Fiscais 

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, em reunião, os  membros 
do COMEDIC – Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial 
analisaram o referido processo, referente à concessão das Isenções de impostos, prevista na 
Lei 4020/1995 e suas alterações. 

Haja vista documentação e informações constantes dos autos, acostados no processo 	s u p r a 
citado, conforme parecer da Secretaria de Finanças, concluímos que somos 	 favoráveis a conces-
são das isenções, perante Lei nº. 4020/1995 e suas alterações, em especial a Lei Complementar 
nº. 202/2007 e conforme parecer da Secretaria de Finanças em anexo: 

Isenção de até 60% (sessenta por cento) do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  (ISSQN) 
aos serviços de  construção  civil  prestados  na  implantação  ou ampliação dos empreendimentos;

Isenção do valor do Imposto sobre a Propriedade Territorial e Predial Urbana (IPTU), pelo período 
de até 5 (cinco) anos.

Isenção da Taxa de Licença para Localização e Funcionamento em Horário Normal – 100%;

Isenção do Imposto sobre Transferência de Bens Inter vivos – ITBI;

COMEDIC – Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 18 de março de 2025 página 12

ASSOCIAÇÕES

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente edital, em atenção ao disposto no artigo 12, § 3º e ao artigo 14, inciso VI do Estatuto Social, ficam convocados todos os Associados da AMA NOVA PIRACICABA – ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES E AMIGOS DA NOVA PIRACICABA, CNPJ: 32.331.946/0001-27 endereço: Rua Acácio do Canto nº 585, sala 04, CEP: 13.405-189, em Piracicaba – São Paulo, no gozo de seus direitos as-
sociativos, para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 31/03/2025 (segunda-feira), no período das 19h00 às 21h00, no endereço Rua Acácio do Canto nº 585, sala 04, Piracicaba – SP. 
A Assembleia Geral Ordinária se instalará em 1ª convocação às 19h00 com o quórum de mais da metade do total de Associados presentes, ou após 30 minutos as 19h30, em 2ª Convocação, com 
qualquer número de Associados presentes (artigo 13 e parágrafo único do Estatuto).

Ordem do dia:

1) Eleição e posse da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, membros efetivos e suplentes para o    mandato de 02 anos iniciando em 07/04/2025 com término em 06/04/2027; 
2) Deliberação e Aprovação da Conta Associativa do   Ano/Exercício de 2024 (artigo 28).

Para as eleições fica aberto o prazo de 07(sete) dias úteis para o registro de chapas a partir da publicação do Edital. Os Registros das chapas devem ser encaminhados por envio eletrônico de 
e-mail para: ama.novapiracicaba@gmail.com

Piracicaba, 17 de março de 2024.

EVELINE BLUME
 Presidente

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA – AAXV  
CNPJ Nº 04.737.265/0001-28 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA - AAXV, inscrita no CNPJ/MF sob nº  04.737.265/0001-28,  por seu  presidente  abaixo  assinado, convoca  todos  os diretores, conselheiros, asso-
ciados e demais interessados, para a Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 22/04/2025, às 18:00h, em primeira convocação e às 18:30h em segunda convocação, na sede da  AAXV, 
localizada à Rua Silva Jardim, 849, Bairro Alto, Piracicaba –SP, tendo como pauta: 

1-  Discutir e aprovar as contas e o balanço, referente ao ano de 2024, os quais  serão  apreciados,  conjuntamente  com  o  parecer  emitido  pelo Conselho Fiscal;  
2-  Apresentar e aprovar o Relatório financeiro do ano de 2024. 

Piracicaba, 14 de março de 2025. 

Paulo Henrique Totti Presidente da AAXV 
RG 15.614.350-1 SSP/SP 


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Fazendária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	CORREGEDORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	ASSOCIAÇÕES

		2025-03-18T16:33:33-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




